
1 

 

 一、建设项目基本情况 

建设项目名称 瑞派爱宠英伦宠物医院项目 

项目代码 2503-120114-89-05-709614 

建设单位联系人 党周伟 联系方式   

建设地点 天津市武清开发区福源道 24 号万达广场 1F-次主 7，2F-次主 10 

地理坐标 （E 117 度 02 分 55.896 秒，N 39 度 24 分 22.248 秒） 

国民经济 

行业类别 
O8222 宠物医院服务 

建设项目 

行业类别 

五十、社会事业与服务业—123 动

物医院—设有动物颅腔、胸腔或腹

腔手术设施的 

建设性质 

新建（迁建） 

□改建 
[...]

宠物接诊量 
每日最大接诊量为 15 例，洗美

服务量为 10 例 

每日最大接诊量为 15 例，美容

服务量为 10 例 
相同 

废气治理方式 喷洒植物型除臭剂 喷洒植物型除臭剂 相同 

废气排放方式 无组织排放 无组织排放 相同 

无组织监测点位

厂界距离 
厂界外 1m 厂界外 1m 相同 

污水处理方式 

洗美废水、医疗废水经污水处理

设备（二氧化氯消毒）处理后排

入市政污水管网。 

医疗废水经污水处理设备（过滤

+二氧化氯消毒）处理后，与生

活污水和地面清洗废水经化粪

池沉淀后排入市政污水管网，最

终排入华电水务开发区三期西

区污水处理厂 

相同 

本项目预计宠物接诊量和洗美服务量与爱宠联盟动物医院项目相同，且本项目采取

了相同的措施，喷洒天然植物型除臭剂的措施，减少了异味的逸散，根据《爱宠联盟动

物医院项目竣工环境保护验收监测报告表》（2022 年 9 月）可知，爱宠联盟动物医院项

目厂界外臭气浓度最大值为＜10（无量纲），本项目厂界臭气浓度＜10（无量纲）。 

1.3 废气达标排放分析 

污水处理设备位于独立的废水处理设施间内，无对外门窗，设备运行、检修过程中

会产生少量的异味。设备运行、检修过程喷洒植物型除臭剂，以减少异味逸散。宠物在

医院就诊期间会产生少量的排泄物，如不及时清理会产生少量异味。本项目院内设有排

便与排尿盒，且有专人进行清洗，定时对排便与排尿盒、危废间、污水处理设备间及一

般固废暂存间喷洒植物型除臭剂，采取喷洒天然植物型除臭剂措施。采取上述措施后，

宠物医院内产生的臭味相对减少，对大气环境的影响很小。根据类比项目监测数据，预

计本项目厂界臭气浓度＜10（无量纲），厂界满足《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-2018）

中排放限值要求。 

1.4 废气监测计划 

根据《关于做好环境影响评价制度与排污许可制衔接相关工作的通知》（环办环评

[2017]84 号），结合本项目各项污染物的排放情况，参照《排污单位自行监测技术指南 总

则》（HJ819-2017）中有关规定，建议本项目实施后全厂的废气监测计划如下： 

表 4-3  废气监测计划 

监测位置 监测项目 监测频次 执行标准 

项目厂周界 臭气浓度 1 次/年 
《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018） 

1.5 废气环境影响分析结论 

废气污染源主要为在患病宠物诊疗的过程会产生少量宠物排泄物（含猫砂）和污水



37 

 

处理设施检修时产生的异味等，医院设置宠物专用的排便与排尿盒收集宠物诊疗过程的

产生少量宠物排泄物（含猫砂），患病宠物排泄物（含猫砂）贮存于危废间，健康宠物

排泄物（含猫砂）贮存于一般固体废物暂存间，定期对排便与排尿盒、危废间及一般固

体废物暂存间喷洒植物型除臭剂，减少异味逸散。根据类比项目监测数据，预计本项目

厂界无组织臭气浓度＜10（无量纲），厂界满足《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-2018）

中排放限值要求，不会对周围环境产生明显影响。 

2、废水环境影响分析及污染物源强核算 

运营期废水主要为生活污水、地面清洗废水、医疗废水和宠物洗澡废水。废水总排

放量为 1.05m3/d（365.93m3/a）。其中医疗废水和宠物洗澡废水排放量为 54.075m3/a，生

活污水和地面清洗废水 311.85m3/a。医疗废水水质特征是：含有病原体（病菌、病毒和

寄生虫卵等），含有消毒剂、药剂、试剂等多种化学物质。将医疗废水、宠物洗澡废水

收集后，进入污水处理装置，与生活污水和地面清洗废水排入化粪池处理后，排入市政

污水管网，最终进入华电水务开发区三期西区污水处理厂集中处理。 

2.1 废水水质 

（1）医疗废水、宠物洗澡废水 

医疗用水分为普通接诊用水和手术接诊用水。普通诊疗用水主要为笼具清洗、高压

灭菌锅消毒用水。手术接诊用水包括手术室用水、器皿清洗用水、笼具清洗用水、高压

灭菌锅消毒用水。总医疗废水排放量为 0.0645m3/d（22.575m3/a），废水中主要污染物为

pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、粪大肠菌群数、总氯。 

宠物洗澡废水主要由宠物洗美服务产生，排放量为 0.09m3/d（31.5m3/a），废水中主

要污染物为 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、粪大肠菌群数、总余氯、LAS。 

医疗废水和宠物洗澡废水经污水处理设备处理后，与生活污水和地面清洗废水排入

化粪池处理后排入市政污水管网，最终排入华电水务开发区三期西区污水处理厂进一步

处理。 

本项目污水处理设备出水水质采用类比方式，参考《爱宠联盟动物医院项目竣工环

境保护验收监测报告》（报告编号：ZJHJ-2022-0899(s)）。本项目与类比项目类比可行

性分析见下表，检测报告见附件。 

表 4-4  污水处理设备出水水质类比项目与本项目对比表 

项目名称 爱宠联盟动物医院项目 本项目 可比性 

医院性质 宠物医院 宠物医院 相同 

经营范围 宠物诊疗、美容 本项目主要承担猫与犬动物疾病预 相同 



38 

 

防、诊疗、动物接种疫苗、手术、

洗美等服务。  

接诊量 
每日最大接诊量为 15 只/天，美

容服务量为 10 只/天 

每日最大接诊量约为 15 只/天，洗

美服务约 10 只/天。 
相似 

污水处理设施

收集废水类型 
医疗废水、洗美废水 

收集医疗废水、洗美废水（宠物洗

澡废水） 
相同 

投药类型 二氧化氯泡腾片 二氧化氯泡腾片 相同 

污水处理设施

处理规模 
处理规模为 0.3m3/d 处理规模为 0.5m3/d 相似 

污水处理设施

收集废水量 
0.1125 m3/d 0.1545m3/d 相似 

污水处理设施

处理方式 

工艺为“过滤+二氧化氯消毒”，

处理后的出水排入化粪池，化

粪池出水进入市政污水管网 

工艺为“过滤+二氧化氯消毒”，处

理后的出水排入化粪池，化粪池出

水进入市政污水管网 

相同 

根据上表可知，本项目的污水处理设备排水水质类比其验收监测结果具有可类比性。 

类比项目污水处理设备进出水水质见下表。 

表 4-4  污水处理设备出水水质 

废水来源 
水质

指标 
pH 

CODC

r 
BOD5 SS 

粪大肠

菌群数 

总余

氯 
氨氮 总磷 总氮 LAS 

宠物洗澡

废水和医

疗废水 

出水

水质 
6-9 138 41 51 230 2.98 13.45 3.92 20.1 1.93 

备注：1、pH 单位无量纲，粪大肠菌群数单位为 MPN/L，其他污染物浓度单位为 mg/L。 

（2）生活污水、地面清洗废水 

本项目生活污水排放量为 0.801m3/d（280.35m3/a），地面清洗废水排放量为 0.09m3/d 

（31.5m3/a），主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷等。生活污水

和地面清洗废水经现有建筑排水管网进入化粪池静置沉淀，后经市政污水管网排入华电

水务开发区三期西区污水处理厂。生活污水和地面清洗废水参考我国北方居民生活污水

水质。 

污染物预测排放浓度见下表。 

表 4-5  生活污水和地面清洗废水水质表 

废水来源 水质指标 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 

生活污水、地面

清洗废水 

废水量 311.85m3/a 

产生浓度 mg/L 6~9 400 250 300 40 50 3 

备注：1.pH 单位为无量纲。 

2.2 污水处理设备处理工艺 

本项目参考执行《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构（HJ1105-2020）》处

理要求，将污水处理设备（过滤+二氧化氯消毒）设置在废水处理设施间内，对医疗废水

和宠物洗澡废水进行处理。 



39 

 

表 4-6  废水污染防治可行技术参考表 

名称 类别 说明 

《污许可证申请与核

发技术规范 医疗机构

（HJ1105-2020）》 

表 A.2 医疗机

构排污单位污

水治理可行技

术参照表 

一级处理+消毒工

艺 

一级

处理 

筛滤法；沉淀法；气浮

法；预曝气法 

消毒

工艺 

加氯消毒、臭氧法消毒、

次氯酸钠法、二氧化氯

法消毒、紫外线消毒 

根据上表可知，本项目采用的污水处理工艺“过滤+二氧化氯消毒”为可行技术。 

污水处理设备工艺：本项目拟采用 1 套一体机，尺寸为 0.5m×0.6m×0.5m，设有过

滤+二氧化氯消毒工艺，处理规模为 0.5m3/d，医疗废水在水泵作用下进入设备的污水容

器内，容器内设有格栅，格栅过滤后进入水池，水池水位到达预定高度时，自动投药装

置启动，投入二氧化氯药剂，静置停留一定时间后，达到消毒目的，然后自动控制排放。

一个处理过程完成后，设备自动停止。本项目宠物洗澡废水和医疗废水排放量约为

0.1545m3/h（46.35m3/d），污水处理设备规模满足项目需求。 

 

图 4-1  污水处理设备结构示意图 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构（HJ1105-2020）》中表 A.2 医疗

机构排污单位污水治理可行技术参照表可知，本项目废水治理设施属于“一级处理/一级

强化处理+消毒工艺”类别可行技术。 

本项目医疗废水和宠物洗澡废水经污水处理设备处理后，与生活污水和地面清洗废

水一并通过化粪池静置沉淀后，排入市政污水管网，最终进入华电水务开发区三期西区

污水处理厂集中处理。 

2.3 废水达标排放分析 



40 

 

（1）医疗废水、宠物洗澡废水排放达标分析 

本项目污水处理设备位于废水处理设施间，在污水处理设备排水口处设有采样口，

便于监控处理后废水水质，根据处理设备出口水质分析，水质达标情况分析见下表。 

表 4-7 污水处理设备排水水质及达标分析  单位：mg/L（pH 无量纲） 

水质指标 
水量 

m3/a 
pH CODCr BOD5 SS 粪大肠菌群数 总余氯 氨氮 总磷 总氮 LAS 

污水处理

设备排水

水质 54.075 

6-9 138 41 51 230 2.98 13.45 3.92 20.1 1.93 

标准值 6~9 250 100 60 ＜5000 个/L 2~8 45 8 70 10 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

备注：pH、CODCr、BOD5、SS、总氯、粪大肠菌群数执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中处理标准要求，氨氮、总磷、总氮执行《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准限值要

求。 

由上表可以看出，本项目污水处理设备排水口处 pH、CODCr、BOD5、SS、总氯、

LAS 和粪大肠菌群数均满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中预处理

标准限值要求，氨氮、总磷、总氮满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标

准限值要求，可以实现达标排放。 

（2）污水总排口排放达标分析 

污水处理设施出水与生活污水和地面清洗废水一并经化粪池沉淀后排入市政污水管

网，污水总排口处达标情况分析见下表。 

表 4-8 本项目污水总排口水质及达标分析  单位：mg/L（pH 除外） 

水质指标 
水量 

m3/a 
pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 

粪大肠

菌群数 
总余氯 LAS 

污水处理设备排水水质 54.075 6~9 138 41 51 
13.4

5 
20.1 3.92 230 2.98 1.93 

生活污水、地面清洗废水 311.85 6~9 400 250 300 40 50 3 / / / 

综合废水 

365.93 

 

6-9 361  219  263  36 46 3 34 0.5 0.3 

标准值 6-9 500 300 400 45 70 8 10000 8 20 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可以看出，本项目污水总排口处 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总磷、总

氮、LAS、粪大肠菌群数、总氯等均满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级

标准要求。本项目产生的废水经总排口排入市政管网，排入华电水务开发区三期西区污

水处理厂进一步处理。 

2.4 污水处理厂收水可行性分析 

武清开发区三期西区污水厂及中水厂项目位于武清开发区浩源道 91 号，共占 地 55

亩，是武清开发区三期西区配套建设的污水处理及中水回用项目。该项目建 设总规模



41 

 

5.5 万吨/日，分两期建设，一期设计处理规模 1 万吨/日，采用（改良 A/O 工艺+高效澄

清+机械过滤+消毒工艺）；二期设计处理规模 4.5 万吨/日，采用 “A/A/O+高效澄清+变

孔隙滤池+消毒工艺”。 

武清开发区三期西区污水厂于 2012 年 2 月 15 日取得了天津市武清区环境保护局《关

于华电水务（天津）有限公司武清开发区三期西区污水厂及中水厂工程环境影响报告书

的批复》（津武环保许可书[2012]008 号），并于 2013 年 12 月通过天津市武清区环境保

护局组织的一期工程环保设施竣工验收（津武环验书[2013]009 号）；于 2015 年 7 月 17

日取得了天津市武清区行政审批局《关于武清 开发区三期西区污水厂及中水厂二期工程

环境影响报告书的批复》（津武审批 [2015]76 号），于 2018 年 11 月取得了天津市武清

区行政审批局《关于武清开发区三期西区污水厂及中水厂提标改造工程项目环境影响报

告表的批复》（津武审批环审[2018]8 号），并于 2021 年 1 月履行了自主验收的手续。 根

据天津市污染源监测数据管理与信息共享平台中提供的天津市武清区华电水务（天津）

有限公司武清开发区三期西区污水处理厂 2025 年 1 月 11 日的自行监测数据，天津市武

清区华电水务（天津）有限公司武清开发区三期西区污水处理厂出口水质监测结果显示，